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Ścieżka terenowa: Śladami warszawskich nekropolii 

moduł terenowy projektu „Ku nowej kulturze funeralnej. Pamięć. Prawo. Edukacja.” 

Cel i założenia 

Ścieżka wykorzystuje bliskość „artefaktów pamięci” - nagrobków, inskrypcji, symboli, architektury - 

jako bezpośrednie źródło edukacji o żałobie, pamięci i kulturze funeralnej. Uczestnicy uczą się 

„języka godności”, odczytywania kodów kulturowych i podstaw odpowiedzialnej opieki nad 

miejscami spoczynku. Atutem jest doświadczenie „tu i teraz”: praca w przestrzeni znanej 

mieszkańcom, która - dzięki konfrontacji z wielojęzycznymi inskrypcjami i ikonografią - otwiera 

przejście od pamięci rodzinnej do pamięci zbiorowej.  

Dla kogo 

• katecheci i nauczyciele (różnych wyznań), grupy parafialne, uczniowie szkół 

ponadpodstawowych, dorośli uczestnicy edukacji pozaformalnej; 

• grupy mieszane kulturowo/narodowościowo (szczególnie wartościowe dla integracji i 

dialogu). 

W przedsięwzięciach adresowanych do współczesnego odbiorcy, dotyczących czytania kodów 

kulturowych nekropolii, wykorzystuję dwa zasadnicze czynniki. Po pierwsze: bliską obecność 

artefaktów w najbliższym otoczeniu uczestnika. Zetknięcie z symboliką i kontekstem miejsca 

pochówku staje się autentycznym odkryciem, bo dotyczy przestrzeni codziennego doświadczenia. 

Po drugie: czynnik poznawczej zagadkowości i „egzotyki”: obrazy, architektura, alfabety, symbole 

zawodowe, rodowe i religijne, cytaty literackie umieszczone w miejscach, gdzie skupia się pamięć 

zbiorowa. 

Tak rozumiane przejście od refleksji rodzinnej, zapisanej w przestrzeni cmentarza, do pamięci 

wspólnotowej, stanowi klucz do zrozumienia kultury własnego otoczenia i samego siebie. 

Poniżej przedstawiono informacje o grupach odbiorców, typowych trasach tematycznych oraz 

metodach pracy stosowanych w ramach ścieżki. 
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A. Grupy zajęciowe: 

Przedstawione trasy dostosowane są do profilu uczestników i celów edukacyjnych projektu. 

Zajęcia adresowane są przede wszystkim do katechetów, nauczycieli religii, osób duchownych i 

świeckich zaangażowanych w edukację międzywyznaniową, a także do członków parafialnych rad, 

wolontariuszy, opiekunów miejsc pamięci, przewodników miejskich i osób zainteresowanych ochroną 

dziedzictwa funeralnego. 

Dla każdej grupy dobierane są tematy i język przekazu: zajęcia teologiczne (np. „Symbolika”) 

obejmują zagadnienia religijne i konfesyjne, natomiast zajęcia o profilu społecznym i obywatelskim 

koncentrują się na aspektach kulturowych, prawnych i etycznych związanych z pamięcią oraz 

odpowiedzialnością za przestrzeń cmentarza. 

Nie łączymy w jednym spacerze wątków konfesyjnych i kulturowych, by zachować przejrzystość 

przekazu i szacunek dla specyfiki danego miejsca. Dopuszcza się natomiast uczestnictwo grup 

mieszanych: międzywyznaniowych i wielonarodowych, w tym osób z różnych wspólnot religijnych i 

środowisk lokalnych. Takie spotkania, oparte na wspólnym poznawaniu przestrzeni pamięci, stają się 

realnym narzędziem budowania dialogu, integracji i edukacji obywatelskiej. 

W praktyce ścieżki prowadzone są dla grup 5-25 osób, na zaproszenie parafii, szkół, organizacji 

społecznych, stowarzyszeń opieki nad zabytkami lub w ramach otwartych wydarzeń miejskich 

poświęconych kulturze pamięci. 

 

       B.  Ścieżki tematyczne:  

Cmentarz żydowski na Woli  

Migracje a wybory kulturowe. Żydzi w obrębie Rzeczpospolitej. Cmentarze aszkenazyjskie i 

sefardyjskie w Polsce. Wybory tożsamości narodowej i wybory identyfikacji światopoglądowej od 

XIX wieku odnotowane w pomnikach wolskiej nekropolii. Ślady przedstawicieli poszczególnych 

nurtów religijnych i orientacji politycznych.  

Wielokulturowość na przykładzie środowiska żydowskiego. Żydowscy twórcy kultury: literaci, 

działacze społeczni. Tropem zagadnienia języków Żydów polskich. Przykłady nagrobnych inskrypcji 

w jidysz, hebrajskim, polskim, rosyjskim, esperanto. Tendencje partykularystyczne i 

uniwersalistyczne w świecie polskich Żydów. 
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Sepulkralne symbole i motywy religijne. Ikonografia nagrobków i oheli. Przynależność społeczna, 

zawodowa, płeć - zapisane w symbolice nagrobków. Odniesienia sztuki nagrobnej do symboliki 

biblijnej. 

 

Cmentarz muzułmański przy ulicy Tatarskiej 

Islam a społeczeństwo. Religia a symbole identyfikacji społecznej. Wspólnotowy wymiar islamu. 

Główne wartości odwzorowane w symbolice nagrobków i w inskrypcjach polskojęzycznych. 

Dywersyfikacja kulturowa wśród społeczności muzułmańskich obecnie korzystających z cmentarza. 

Tatarzy w Polsce jako szczególny przykład inkulturacji. Dzieje dobrowolnej i niedobrowolnej 

migracji. Identyfikacja religijna a narodowa. Porównanie ze skupiskami muzułmanów na Bałkanach. 

Udział w kulturze polskiej i identyfikacja z dwoma językami dawnej Rzeczpospolitej. Szlak tatarskich 

herbów szlacheckich. 

 

Cmentarz Powązkowski 

Znani i mniej znani. Zagadnienia dotyczące pamięci zbiorowej i jej trwania. Rola historycznych 

ośrodków kultury - w tym Warszawy - w kultywowaniu pamięci historycznej w przestrzeni 

kilkakrotnie wymazanego z map państwa. Trasa: zasłużeni dla kultury. Szlakiem grobów pisarzy, 

publicystów, uczonych i artystów. 

 

Cmentarze ewangelickie na Woli 

Kody i symbole na nekropoliach ewangelickich. Odczytywanie symboli i alegorii na nagrobkach obu 

cmentarzy. Znaki przynależności wyznaniowej, społecznej, zawodowej. Dziewiętnastowieczna 

przestrzeń publiczna a urzędowa „reglamentacja” symboli.  Cmentarze jako miejsce wydarzeń 

historycznych. Próby przestrzennego upamiętnienia tych wydarzeń. 

Cmentarze ewangelickie i ślady społeczeństwa wielokulturowego. Dywersyfikacja społeczna i jej 

ślady w sztuce nagrobnej. Szlaki migracji ekonomicznej z państw Europy zachodniej. Szlaki 

uchodźctwa religijnego. Trasa: nagrobki pionierów przemysłu, dziennikarstwa, nauki. Trasa: nagrobki  

znanych dwudziestowiecznych pisarzy, muzyków i aktorów. 
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    C.  Społeczny wymiar prac dydaktycznych prowadzonych w obszarze nekropolii. Metody 

działań we wspólnych obserwacjach kulturowych tamże. 

Umieranie jest integralną częścią każdej filozofii życia. 

Budowanie refleksji nad śmiercią i szerzej,  nad kulturą funeralną, wymaga określonych założeń i 

postaw. 

W pracy dydaktycznej na nekropoliach świadomie odrzucam następujące praktyki: 

• indoktrynację polityczną i instrumentalne wykorzystanie historii zmarłych; 

• wartościowanie rangi grobów według kryteriów politycznych; 

• gloryfikację klęsk w miejsce refleksji i dialogu; 

• naruszenie decorum śmierci, w tym brak szacunku dla miejsc spoczynku; 

• martyrologizację opartą na zapotrzebowaniu na ból; 

• ksenofobię narodową lub konfesyjną, przedstawianie innych tradycji jako „czarnego tła” dla 

własnej; 

• izolowanie tematu umierania od kultury opieki nad osobami starszymi; 

• unikanie rozmowy o przyczynach dewastacji i zaniedbań; 

• bezrefleksyjny zachwyt artystyczną formą pomnika ponad jego znaczeniem. 

Zasady te zapewniają bezpieczeństwo emocjonalne, rzetelność i międzywyznaniowy szacunek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


